

Số: **815** /KH-ĐCT

Hà Nội, ngày **20** tháng 8 năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức cuộc thi ảnh trực tuyến “Mỗi tà Áo dài – Một câu chuyện đẹp”**

Căn cứ Công văn số 226/MTTW-BTT ngày 05/8/2025 của Ban Thường trực Ủy Ban TW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc tổ chức đợt cao điểm các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh 2-9; Thực hiện Kế hoạch số 798/KH-ĐCT ngày 10/7/2025 của Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN Việt Nam về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2025), Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN Việt Nam ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi ảnh trực tuyến “Mỗi tà Áo dài – Một câu chuyện đẹp” với nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tôn vinh vẻ đẹp duyên dáng và giá trị văn hóa đặc trưng của tà áo dài Việt Nam, gắn liền với truyền thống, bản sắc dân tộc và hình ảnh phụ nữ trong thời đại mới.

- Góp phần lan tỏa tình ý thức gìn giữ và phát huy giá trị áo dài trong cộng đồng.

- Tạo sân chơi ý nghĩa, truyền cảm hứng cho phụ nữ ở mọi độ tuổi, ngành nghề, vùng miền chia sẻ câu chuyện đẹp gắn với áo dài, từ đó khẳng định vai trò, hình ảnh phụ nữ Việt Nam tự tin, bản lĩnh, sáng tạo, hội nhập trong kỷ nguyên mới.

##### **2. Yêu cầu**

Cuộc thi được tổ chức đảm bảo trang trọng, thiết thực và hiệu quả, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong truyền thông về kết quả cuộc thi.

#### **II. NỘI DUNG**

**1. Đối tượng tham gia:** Công dân Việt Nam ở mọi lứa tuổi, ngành nghề, dân tộc và vùng miền, trong nước và ở nước ngoài.

**2. Yêu cầu bài dự thi:** Theo thể lệ chi tiết đính kèm.

### **3. Thời gian tổ chức:**

- Thời gian nhận bài dự thi: Từ khi phát động đến hết ngày 10/9/2025.
- Vòng sơ khảo: Từ ngày 15/9/2025 - 17/9/2025. Ban Giám khảo chấm điểm và chọn ra 15 bài xuất sắc nhất vào vòng bình chọn online.
- Thời gian bình chọn online: Từ ngày 18/9/2025 đến 23h59' ngày 22/9/2025 trên fanpage Hội LHPN Việt Nam (kết quả bình chọn là cơ sở quan trọng xem xét xếp hạng giải thưởng vòng chung kết).
- Vòng Chung kết: Từ ngày 25/9/2025 - 26/9/2025. Ban giám khảo chấm điểm chung kết và chọn ra 07 bài xuất sắc trao giải.
- Công bố kết quả: Dự kiến cuối tháng 9/2025.

### **III. KINH PHÍ:** Nguồn xã hội hóa.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trung ương Hội LHPN Việt Nam**

- Bộ phận Tuyên giáo, Ban Công tác Phụ nữ tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi. Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn Hội LHPN tỉnh, thành, đơn vị tham gia Cuộc thi.

+ Tham mưu thành lập Ban Giám khảo Cuộc thi; tổ giúp việc; ban hành Thể lệ của Cuộc thi.

+ Tiếp nhận, tổng hợp và biên tập các bài dự thi đảm bảo chất lượng để đăng tải bình chọn trên trang fanpage của Hội.

+ Phối hợp với các đơn vị tuyên truyền về cuộc thi, trả quyền lợi cho nhà tài trợ (nếu có).

- Báo Phụ nữ Việt Nam, Cổng Thông tin điện tử của Hội: Phối hợp tuyên truyền về cuộc thi và đăng tải các bài đạt giải của Cuộc thi.

### **2. Hội LHPN các tỉnh, thành, đơn vị**

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ tích cực tham gia cuộc thi.

- Nhận, báo cáo số lượng và gửi các bài dự thi đảm bảo yêu cầu của cuộc thi về Ban công tác phụ nữ (Bộ phận Tuyên giáo), TW Hội LHPN Việt Nam (Email: [bantuyengiao.vwu@gmail.com](mailto:bantuyengiao.vwu@gmail.com)) **trước ngày 12/9/2025** để tổng hợp và lựa chọn các bài thi tốt nhất vào vòng bình chọn trực tuyến trên fanpage của Hội.

- Tổ chức, hướng dẫn hội viên “thích”, theo dõi và chia sẻ về các bài dự thi ở chế độ công khai trên trang fanpage Hội LHPN Việt Nam.

- Phối hợp với Ban Tổ chức liên hệ và trao giải thưởng cho cá nhân đạt giải.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi ảnh trực tuyến “*Mỗi tà Áo dài – Một câu chuyện đẹp*” của Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN Việt Nam, đề nghị các đơn vị, Hội LHPN các tỉnh, thành, đơn vị phối hợp triển khai theo đúng kế hoạch đề ra. Mọi thông tin chi tiết xin liên hệ đồng chí Hoàng Phượng Nhung, chuyên viên, số điện thoại: 0364 228 173.

**Nơi nhận:**

- TT Đoàn Chủ tịch (để b/c);
- Hội LHPN các tỉnh/thành phố, đơn vị trực thuộc; Báo Phụ nữ Việt Nam;
- Lưu VT, Ban CTPN.

TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH  
BAN  
CHẤP HÀNH  
TRUNG ƯƠNG  
HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ VIỆT NAM



Nguyễn Thị Minh Hương



**THẺ LỆ CUỘC THI ẢNH TRỰC TUYẾN**  
**“MỖI TÀ ÁO DÀI – MỘT CÂU CHUYỆN ĐẸP”**  
(Ban hành kèm Kế hoạch số: **815** /KH-ĐCT ngày **20** tháng 8 năm 2025)

## **I. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỂ LOẠI**

**1. Đối tượng tham gia:** Công dân Việt Nam ở mọi lứa tuổi, ngành nghề, dân tộc và vùng miền, trong nước và ở nước ngoài.

### **2. Thời gian tổ chức:**

- Thời gian nhận bài dự thi: Từ khi phát động đến hết ngày 10/9/2025.
- Vòng sơ khảo: Từ ngày 15/9/2025 - 17/9/2025. Ban Giám khảo chấm điểm và chọn ra 15 bài xuất sắc nhất vào vòng bình chọn online.
- Thời gian bình chọn online: Từ ngày 18/9/2025 đến 23h59' ngày 22/9/2025 trên fanpage Hội LHPN Việt Nam (kết quả bình chọn là cơ sở quan trọng xem xét xếp hạng giải thưởng vòng chung kết).
- Vòng Chung kết: Từ ngày 25/9/2025 - 26/9/2025. Ban giám khảo chấm điểm chung kết và chọn ra 07 bài xuất sắc trao giải.
- Công bố kết quả: Dự kiến cuối tháng 9/2025.

### **3. Chủ đề cuộc thi “Mỗi tà Áo dài – Một câu chuyện đẹp”**

Hình ảnh ghi lại khoảnh khắc áo dài trong đời sống hằng ngày, học tập, sinh hoạt, tham gia hoạt động xã hội, hoạt động cộng đồng,...; Áo dài gắn với nghề nghiệp, công việc, những cống hiến của phụ nữ trong gia đình, xã hội; Áo dài gắn kết các thế hệ, lan tỏa tình yêu thương, sự tiếp nối truyền thống trong gia đình hoặc cơ quan, cộng đồng; hình ảnh phụ nữ mặc áo dài thể hiện nét văn hóa vùng miền, dân tộc, đồng thời thể hiện vẻ đẹp tự tin, sáng tạo, bản lĩnh, hội nhập của phụ nữ Việt Nam trong kỷ nguyên số...và những câu chuyện truyền cảm hứng gắn liền với Áo dài.

### **4. Cách thức tham gia:**

Mỗi cá nhân gửi **01 ảnh duy nhất** dự thi về Hội LHPN các tỉnh/thành, đơn vị để tổng hợp gửi Ban Tổ chức. Ảnh dự thi cần đáp ứng các yêu cầu sau:

- Kèm đoạn mô tả ngắn (không quá 300 từ) chia sẻ câu chuyện, cảm xúc hoặc thông điệp ý nghĩa gắn liền với hình ảnh.

- Ghi rõ thông tin cá nhân tham gia: Họ và tên, năm sinh, đơn vị công tác, số điện thoại liên hệ, số căn cước công dân (*Thông tin này chỉ phục vụ công tác trao giải và xác minh kết quả*).

- Yêu cầu kỹ thuật ảnh: chất lượng HD (rõ nét, không mờ, không vỡ hình, dung lượng tối thiểu từ 1MB trở lên), định dạng JPEG hoặc PNG, không dính logo bản quyền, chữ ký hay bất kỳ yếu tố nhận diện bên ngoài nào.

- Yêu cầu về nội dung ảnh: không vi phạm thuần phong mỹ tục, pháp luật Việt Nam; không sử dụng hình ảnh gây hiểu lầm, phản cảm hoặc mang tính thương mại, quảng cáo.

**Cách gửi bài:** Ảnh và mô tả được gửi qua email hoặc hình thức do Hội LHPN tỉnh/thành, đơn vị quy định. Tên file ảnh nên đặt theo mẫu: *HọTên\_TênĐơnVị.jpg* để thuận tiện tổng hợp.

## **5. Cơ cấu giải thưởng**

- 01 Giải Nhất – 01 Bộ vải áo dài cao cấp trị giá 60.000.000đ/giải.

- 01 Giải Nhì – 01 Bộ vải áo dài cao cấp trị giá 30.000.000đ/giải.

- 02 Giải Ba – 01 Bộ vải áo dài cao cấp trị giá 15.000.000đ/giải.

- 03 Giải Khuyến khích – 01 Bộ vải áo dài cao cấp trị giá 10.000.000đ/giải.

## **II. TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM**

### **1. Vòng sơ khảo (do Ban Giám khảo chấm điểm)**

**Tổng điểm: 100 điểm, gồm 03 tiêu chí:**

#### **1.1. Nội dung – tối đa 60 điểm**

- Ảnh đúng chủ đề, gắn với tà Áo dài, truyền tải thông điệp tích cực, ý nghĩa nhân văn, tôn vinh giá trị văn hóa dân tộc.

- Đoạn mô tả (không quá 300 từ) rõ ràng, súc tích, thể hiện được câu chuyện, cảm xúc hoặc thông điệp gắn liền với hình ảnh.

#### **1.2. Phương pháp thể hiện – tối đa 20 điểm**

- Cách tạo dáng, bối cảnh, màu sắc hài hòa, ấn tượng.

- Sáng tạo, độc đáo, có điểm nhấn khác biệt, gây thiện cảm với người xem.

#### **1.3. Kỹ thuật ảnh – tối đa 20 điểm**

- Ảnh rõ nét, không mờ, không vỡ hình.

- Định dạng JPEG hoặc PNG, dung lượng tối thiểu 2MB, không gắn logo bản quyền, watermark hoặc chữ ký.

#### **\*Nguyên tắc chấm:**

- Mỗi thành viên BGK chấm theo 3 tiêu chí trên.

- Lấy điểm trung bình của các giám khảo để xếp hạng.

- Chọn ra **15 bài có điểm cao nhất** vào vòng bình chọn online. Trường hợp bằng điểm, ưu tiên bài có điểm Nội dung cao hơn.

## **2. Vòng bình chọn online**

### **2.1. Hình thức bình chọn**

- Các bài lọt vào vòng bình chọn được đăng trong album “*Mỗi tà Áo dài – Một câu chuyện đẹp*” trên fanpage Hội LHPN Việt Nam.

- Lượt bình chọn hợp lệ gồm:

Like/Reaction: 1 điểm

Comment (từ 3 chữ trở lên): 2 điểm

Share công khai: 3 điểm

- Lượt bình chọn chỉ tính trên bài đăng chính thức của Ban Tổ chức.

### **2.2. Xếp hạng và trao giải**

- Ban giám khảo chấm điểm chung kết và chọn ra 07 bài xuất sắc trao giải Kết quả bình chọn là cơ sở quan trọng xem xét xếp hạng giải thưởng vòng chung kết.

- Các giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích được xếp hạng theo tổng điểm tương tác từ cao xuống thấp.

- Ban Tổ chức có quyền loại bỏ tương tác ảo hoặc không hợp lệ.

\* *TW Hội LHPN Việt Nam được quyền đăng tải, sử dụng các bài dự thi trong công tác tuyên truyền.*